
Folketingets Socialudvalg

Dato: 20. december 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 24. november 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

106 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 106:

”Vil ministeren venligst kommentere artiklen ”Institution forbudt for danske 

børn” fra Jyllands-Posten den 7. november 2010, herunder redegøre for, 

hvorvidt det er lovligt at frasortere danske børn, som det fremgår af artiklen, 

og hvad agter ministeren at foretage sig i sagen?”

Svar:

Indledningsvis kan jeg oplyse, at det er kommunalbestyrelsen i den enkelte 

kommune, der fastsætter retningslinjer for optagelse af børn i dagtilbud. 

Retningslinjerne udgør sammen med reglerne om pasningsgaranti grundla-

get for, hvordan børnene skal fordeles og optages i kommunens dagtilbud.

Rammerne for optagelse i dagtilbud til børn skal være baseret på, at dagtil-

bud er for alle børn. Kommunalbestyrelsen skal derfor ved fastsættelse af 

retningslinjerne sikre, at disse er i overensstemmelse med forvaltningsretlige 

grundsætninger, herunder lighedsprincippet. Der kan således ikke lovligt 

fastsættes retningslinjer, der udelukker grupper af børn fra at få en plads i et 

dagtilbud, ligesom der skal ske ligebehandling ved den konkrete anvisning af 

plads.

Kommunalbestyrelsen kan i sine retningslinjer f.eks. tage hensyn til børn 

med særlige behov eller lignende, der har behov for en plads i et specielt 

indrettet dagtilbud.

Samtidig skal kommunalbestyrelsen altid sikre, at kommunens dagtilbud 

lever op til lovens formålsbestemmelse om at understøtte integration i det 

danske samfund. Det indebærer bl.a., at dansk er hovedsproget i dagtilbud, 
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samt at dagtilbuddene skal introducere børnene til demokratiske værdier og 

samhørighed med det danske samfund. 

Jeg har naturligvis en forventning om, at de to kommuner, der henvises til i

artiklen, og landets øvrige kommuner, overholder den til enhver tid gælden-

de lovgivning. 

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at jeg oversender en kopi af mit svar til de to 

kommuner, som omtales i den artikel, der henvises til i spørgsmålet.

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


